Astfel, Ia 5/18 ianuari& 1910, dele
gatul 1'omân raportează că a propus Comitetului Executiv al Comisiei, ln urma incidentului
provocat· do avaria vasului „Gisolla Groedfl", lnfiinţarea unei Comisii mixte, formată din

1
funcţionari competenţi ai statului român şi ai C.E".D., pentru „a stabili, de comun acord, o
linie de purtare, care să fie scoasă din esenţa imp11rativl a reelităţii".10

La 1/14 aprilie 1911, Duiliu Zamfi_re~cu revine asupra acestei probleme, ln legătură

cu p_Iingerea depusă de căpitanul vaporului englez „Northfi&ld1' lmpotriva Comisariatului
maritim Sulina. După co subliniază că „numai buna lnţelegere dintre autorităţile locale
poate asigura pacea zilnică - iar, ln fapt, căpitanul Comisiei, dl.

Un exemplu în acest_ sens 11 constituie incidentul artificial creat do Wii
fan, căpitanul portului Sulina, ln probkma confiscării do către organele Administraţiei Pescă
riilor Statului a lotcilor unor ptscari ruşi, pentru braconaj în apele româneşti, confiscare
-efectuată la 20 mai 1914 la Sulina, fără asistenţa căpitanului portului. în nota din 6/19
iunie 1914 adresată Comisiei, după cc pre~izoază că „pescuitul în apele Dunării constituie
patrimoniul riveranilor, cărora le este in mod exclusiv rezervată sa)vgardarea lui" şi îşi
reafirmă „respectul, pină la minuţiozitate pc care ii profl S€ z faţă de regulamontele şi 1·nstruc
ţiunilc C.E.D.", Duiliu

oficiale de delegat, nici complezenţei de natură cliplomatică, nici neglijării intereselor naţio
nale, ci unei concepţii politice consecvente şi, in condiţiAc ctate, realiste, exprimată in mai

multe ocazii.
Astfel, la 16/29 septembrie 1911, referindu-se la frecventele călătorii efectuate pe

Dunăre de crucişătorul rus „Doneţ" (care implicau o violare a tratatelor de la Paris şi Berlin),
Duiliu Zamfirescu cere aprobarea Ministerului Afacerilor Străine pen,tru a ridica problema,.

Contele Visart susţine cu insistenţă olerta Campaniei Marconi
de instalare a unei legături radio, ln timp cc delegatul României se pronunţă pentru construi
rea unei noi linii telefonice, deservită de Direcţia Generală P.T.T. 33 După cum reiese din sori
soarea adresată de Duiliu Zamfirescu directorului general al P.T.T. la 28 aprilie/11 mai 1912,
delegatul român examinalt acea dată posibilitatea de a trata cu contele Visart, oferindu-i
-votul în problema legăturii radio ln schimbul votului Italiei în problema lucrărilor de la cotul
Tulcea, dai, a renunţat în urma opoziţiei de principiu a Direcţiei Generale a P.T.T. 3'

victorie" a Antantei, lucrurile intră in normal.

După intraroa României in război şi evacuarea sediului Comisiei Ia Odessa, Duiliu Zam
firescu, improună cu delegatul rus Kartamişev, au tratat şi semnat, ln numele C.E.D., conven
ţia din 1/14 iulie 1917, prin care navele Comisiei erau inchiriate Ministerului Marinei din llusia,
acesta lnsărcinîndu-se cu menţinerea navigabilităţii Dunării maritime pe timpul răzuoiului.57

Tot ln iulie 1917, Duiliu Zamfiroscu intervenea, lmpreună cu Eugen Botez, căpitan şi coman
dant milltar al portului Sulina, pc ·ungă Ion I.

La 6/19 martie 1918, Kartamişev ii expedia o radiogramă din Chilia-Veche lui Duiliu
Zamfirescu, aflat la Iaşi, infonnlndu-1 că Wilfan, instaurat de autorităţile de ocupaţie în
-calitate de „şef nautic pentru traseul Brăila- Sulina al Direcţiei Generale a Transporturilor
Ministerului de Război Austro-Ungar" a sosit la Sulina, cerind inginerului Georgescu, girantul
Serviciului 1ebnc al Comisiei, să-i predea navei€ actsteia, iar lui Eugen Botez să-i remită

-conducerea Căpităniei portului.69 Kartamişev sublinia că „Austria pare să vrea să nu recu
noască autoritatea Comisiei, dar evită lncă să folosească forţa, poate din cauza Germaniei,
situaţia Germanici (la gurile Dunării, faţă de pretenţiile exclusiviste ale Austro-Ungariei n.n.)
(fiind) in pericol".60

fn urma prcsiunilqr Puterilor Centrale; reflectat~ şi in prevederile Convenţiei de Armis
tiţiu, Duiliu Zamfirescu este nevoit, prin radiograma din 15/28 martie 1918 către C.E.D., să
informeze că, Comandamentul germano-austro-ungar a corut guvernului român să intrrvină,

pentru ca Serviciul Tehnic al C.E.D. cu personalul şi materialul său, să lucreze sub :i,utoritatca

organului Puterilor Centralo intitulat Z. T. L.